
 
30 сентября 2021 года № 150 

 

 О внесении изменений в Порядок размещения нестационарных 

торговых объектов на территории города Костромы 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 08.10.2021 

 

В целях совершенствования нормативного правового регулирования в сфере 

торговли на территории города Костромы, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава 

города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Порядок размещения нестационарных торговых объектов на 

территории города Костромы, утвержденный решением Думы города Костромы  

от 26 ноября 2020 года № 205, следующие изменения: 

1) в части 3 статьи 4: 

в абзаце первом слова "объектов развозной торговли" заменить словами 

"нестабильного территориального размещения"; 

абзац второй изложить в следующей редакции: 

"Виды нестационарных торговых объектов, относящихся к объектам 

стабильного территориального размещения и объектам нестабильного 

территориального размещения, а также технические требования к их установке 

(размещению) и эксплуатации, устанавливаются постановлением Администрации."; 

2) в подпункте "б" пункта 2 статьи 6 слова "объекта развозной торговли" 

заменить словами "нестационарного торгового объекта нестабильного 

территориального размещения";  

3) в статье 7: 

часть 4 изложить в следующей редакции: 

"4. Уполномоченный орган Администрации уведомляет хозяйствующий 

субъект о необходимости переместить нестационарный торговый объект на другое 

место (далее - компенсационное место) в пределах срока действия договора о 

размещении в случаях: 

1) если размещенный нестационарный торговый объект препятствует 

реализации соответствующих решений органов государственной власти или органов 

местного самоуправления города Костромы: 

а) о необходимости ремонта и (или) реконструкции парков и скверов; 

б) об использовании территории для целей, связанных с развитием, 

реконструкцией, ремонтом улично-дорожной сети, размещением остановочных 

пунктов общественного транспорта, оборудованием бордюров, организацией 

парковочных карманов; 

в) о резервировании земельного участка для государственных или 

муниципальных нужд; 



2 

г) о заключении договора о комплексном развитии территории; 

д) о размещении объектов капитального строительства федерального, 

регионального и местного значения; 

2) получения информации от территориального органа федерального органа 

исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области пожарной 

безопасности, о нарушении при размещении нестационарного торгового объекта 

противопожарного расстояния от жилых домов, иных объектов капитального 

строительства; 

3) образования земельного участка в соответствии с требованиями земельного 

законодательства с целью его вовлечения в оборот."; 

абзац второй части 5 дополнить абзацем следующего содержания: 

"В случае согласия хозяйствующего субъекта на предложенное 

компенсационное место, уполномоченный орган Администрации готовит и 

направляет ему на подписание дополнительное соглашение к договору о размещении 

с указанием нового места размещения нестационарного торгового объекта. 

Хозяйствующий субъект осуществляет перемещение нестационарного торгового 

объекта собственными силами в срок не превышающий 30 календарных дней со дня 

направления согласия на перемещение, указанного в абзаце первом настоящей части. 

В случае получения отказа хозяйствующего субъекта от перемещения 

нестационарного торгового объекта на другое место либо неполучения ответа от 

хозяйствующего субъекта в установленный настоящей частью срок договор о 

размещении подлежит расторжению уполномоченным органом Администрации в 

одностороннем порядке."; 

4) в статье 8: 

части 3 изложить в следующей редакции: 

"3. Годовая плата за размещение подлежит ежегодному изменению 

уполномоченным органом Администрации в одностороннем порядке с учетом 

индекса потребительских цен Костромской области, который установлен на 

очередной финансовый год, в котором осуществляется изменение годовой платы. 

Первое изменение годовой платы за размещение осуществляется не ранее чем по 

истечении 12 месяцев с даты заключения договора о размещении."; 

часть 4 признать утратившей силу. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


